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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zaměřením dosud nezaměřených

přístupných částí oblasti Čelina – východ štoly Josef. Měření bylo provedeno

metodou laserového skenování. Po liniovém vyhodnocení v programu Cyclone, kde

byla data zpracovávána, byla vyhotovena základní důlní mapa v nadstavbě

DULMAP programu Microstaion.

Klíčová slova

štola Josef, laserové skenování, registrace mračen bodů, základní důlní mapa

Abstract

This bachelor thesis deals with the focus of the still not measured accessible

parts of the area Čelina – east part of the Josef Gallery. Measurement was done by

laser scanning. After a line evaluation in the Cyclone program, where the data was

processed, a basic mine map in the Microstation DULMAP extension was prepared.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zmapovat zbývající část oblasti Čelina –

východ, která nebyla dosud zmapována. Jako měřická metoda bylo zvoleno 3D

laserové skenování pro svoji rychlost a možnost využití dat ze skenování pro další

výstupy. Pro editaci získaných mračen bodů byl požit program CoudCompare, který

je šířen pod licencí GNU, která umožnuje volné využívání a další nakládání

s programy pod touto licencí. Registrace a vyhodnocení mračna bodů bylo

provedeno v programu Cyclone. Tvorba základní důlní mapy (dále jen ZDM) byla

provedena v programu DULMAP, který je nadstavbou k programu MicroStation.

ZDM byla vytvořena podle vyhlášky číslo 435/1992 Sb., Českého báňského

úřadu o důlně měřické dokumentaci při hornické činnosti a některých činnostech

prováděných hornickým způsobem. ZDM byla vyhotovena i s ohledem na již vzniklé

závěrečné práce ve štole Josef. ZDM se zaměřením klasickými geodetickými

metodami se věnovali Gertrúda Paštéková, Eliška Beránková a David Hanousek.

ZDM a laserovému skenování se věnovali ve svých diplomových pacích Bc. Filip

Špaček a Bc. Zbyněk Pražák.

V první kapitole je popsána štola Josef, její poloha, historie dobývání zlata

v oblasti štoly a její aktuální využívání pro výuku a výzkum.

V druhé kapitole je obecně popsána metoda 3D laserového skenování,

použité přístroje pro skenování a postup prací při skenování pro tuto práci.

Ve třetí kapitole je popsán postup zpracování měření od přípravy dat přes

registraci skenů až po liniové vyhodnocení.

Ve čtvrté kapitole je popsán způsob tvorby základní důlní mapy podle

vyhlášky číslo 435/1992 Sb. a postup prací v nadstavbě DULMAP.
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Obrázek 1 Poloha Štoly Josef [10]

1 Štola Josef

1.1 Štole Josef

Štola Josef se nachází asi 50 km jižně od Prahy mezi obcemi Čelina a Mokrsko

v těsné blízkosti Slapské přehrady (obr. 1). Štola je součástí zlatorudního revíru Psí

hory. Horninové prostředí tvoří slabě metamorfované vulkanické

a vulkanosedimentární horniny (bazalty, andezity, ryolity, tufy, tufity) pronikané

mladšími intruzívními horninami (granodiority, albitické žuly). Hlavní (páteřní)

chodba je vyražena severo-severozápadním směrem pod masivem Veselého vrchu

v délce 1835 m a profilu cca 15 m2. Na hlavní chodbu navazují další liniové chodby

západním a východním směrem s častými rozrážkami a napojeními šibíky1 do

dalších dvou pater. Délka těchto chodeb je 6018 m v profilu 9 m2. Výška nadloží se

pohybuje od 90 do 150 m. Převážná část (kolem 90 %) výlomu není vystrojena.

Konec páteřní štoly je propojen s povrchem 136 m vysokým nevystrojeným

větracím komínem. [1]

1
Šibík – svislé dílo, které neústí na povrch
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1.2 Historie těžby v Psích horách

Těžba zlata na našem území započala již za dob Keltů, zejména ve

2. a 1. stol. př. n. l. Keltové naprostou většinu svého zlata získávali z rozsypů

a rýžovišť. Vzhledem k prokázané existenci rýžovišť na Čelinském potoce

i v náplavech Vltavy u Smilovic (dnes zatopených slapskou přehradou) je

pravděpodobné, že keltští zlatokopové působili i na Psích horách.

S další těžbou se začalo na přelomu 13. a 14. století a k největšímu rozmachu

došlo v průběhu 14. století. V této době se zlato dobývalo pomocí štol a úklonných

šachtic dosahujících hloubky kolem 20 m. Horníci rudu těžili pomocí jednoduchých

ručních nástrojů, tzv. želízka a mlátku, a svítili lojem v hliněných kahanech.

Vytěžená hornina se drtila a mlela v rudných mlýnech. Zlato se pak z rozemleté

rudy oddělovalo amalgamací. Na přelomu 14. a 15. století došlo k úpadku těžby,

především z důvodu rostoucích nákladů, vyčerpání přístupnějších částí

zlatonosných křemenných žil a technických problémů při těžbě ve větších

hloubkách. K úpadku také jistě napomohla složitá politická situace v Českých

zemích, a tak došlo na několik desetiletí k přerušení těžby.

Na přelomu 15. a 16. století došlo k obnovení těžby, podle dobových

záznamů, avšak ne v tak velkém významu. Těžba na Psích horách zřejmě ustala

v polovině 16. století a tento revír zůstal až do konce 20. století nevyužíván.

V letech 1977 – 1980 zde proběhl rozsáhlý průzkum hornin Jílovského pásma,

který ukázal přítomnost zlatonosných rud v Psích horách. Následně pak v letech

1980 – 1990 proběhl podrobný geologický průzkum této oblasti. Jeho součástí bylo

geologické mapování, geofyzikální průzkum, podrobný geochemický průzkum

půdního pokryvu, průzkum pomocí vrtů z povrchu až do hloubky 300–600 m

a konečně báňský průzkum z nově ražené štoly Josef kombinovaný s podzemními

vrty. Při průzkumu bylo odebráno a zanalyzováno 9 818 půdních vzorků a přes

25 000 vzorků z vrtů a z podzemí.
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Výsledkem průzkumu bylo objevení nového ložiska Mokrsko - západ

a zhodnocení zásob zlata v dosud známých ložiscích Čelina a Mokrsko – východ.

Celkový počet zásob zlata byl odhadnut na 130 t zlata, což je více, než kolik se

vytěžilo na celém území České republiky během celé historie dobývání zlata.

V rámci průzkumu probíhala v letech 1989-1991 i experimentální podzemní těžba

ložiska Čelina. Bylo vytěženo celkem 19 500 t rudniny a zpracováním bylo získáno

21,5 kg zlata.

K průmyslové těžbě nebylo vzhledem k předpokládanému negativnímu

dopadu na životní prostředí přistoupeno. Těžba by musela probíhat povrchovým

způsobem. Pro separaci zlata by musela být použita metoda kyanidového loužení,

která je ekologicky velice riskantní. V polovině 90. let došlo k ukončení všech prací,

objekt byl uzavřen a postupně chátral. V roce 2000 došlo z bezpečnostních důvodů

k zabetonování vstupních portálů do štoly. [1]

Obrázek 2 Vstupní portály Štoly Josef (současný stav)
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1.3 Současnost

V roce 2003 vznikl na půdě ČVUT nápad využít opuštěné podzemní dílo

k vytvoření podzemního pracoviště pro praktickou výuku a experimentální činnost.

V květnu 2005 byla podepsána smlouva s Ministerstvem životního prostředí

o zapůjčení štoly pro vzdělávání a výzkum. Rekonstrukci prostoru před štolou

spolu s vybudováním povrchového zázemí a zpřístupnění prvních 650 m štoly

provedla společnost Metrostav a. s. V červnu 2007 došlo k otevření prvních

prostor a vznikla tak zde Podzemní laboratoř Josef. V srpnu 2010 došlo ke

zpřístupnění dalších prostorů v oblasti Mokrsko – západ. V roce 2015 byla

zpřístupněna kaverna, tzv. podzemní katedrála, v oblasti Čelina – východ. Schéma

štoly Josef je uvedeno na obr. 3, kde je i vyznačena zájmová oblast této bakalářské

práce. [1]

1.4 Výuka a výzkum

Výuka v podzemní laboratoři Josef byla zahájena v akademickém roce

2007/2008. Výuku zde provádí především Katedra geotechniky, Katedra speciální

geodézie a Centrum experimentální geotechniky, které je také provozovatelem

celého areálu štoly Josef. Na prováděných výzkumech se podílejí i jiné školy z celé

České republiky a celého světa, jako např. Vysoká škola chemicko-technologická

Praha, Masarykova univerzita Brno a Technická univerzita Liberec, Fakulta jaderná


[…]


prvky by byly překryty jinými, byl tento výkres exportován do 2D pomocí funkce

Soubor – Export – 2D. Byly nastaveny priority zobrazení, zvláště pak pro plochu

řezu, která překrývala část prvků. Takto vyhotovená mapy byla vytisknuta na papír

formátu A1 (dle ISO 216).
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5 Výsledky

Výsledkem této práce jsou 3D výkresy základní důlní mapy doplněné o vrstvy

účelových důlních map. Při vytváření výstupů byla mapa rozdělena sekční čárou

mapového listu na dva výkresy. Byly vytvořeny dva výkresy:

ZDM_Krásná_Hora_1-0_312.dgn a ZDM_Kásná_Hora_1-0_414.dgn, které

odpovídají mapovým listům 1 : 500 v kladu map vytvářených v systému S-JTSK.

Tyto výkresy jsou přiloženy na DVD. Pro tiskový výstup byl zvolen posunutý

mapový list tak, aby na něm bylo celé mapované území. Mapový list v měřítku

1 : 500 na papíru formátu A1 je přílohou této bakalářské práce.

Přiložené DVD dále obsahuje text této bakalářské práce v digitální podobě,

databázi Cyclonu obsahující kompletní mračno bodů a dílčí mračna. Dalšími

přílohami na DVD jsou protokoly o registraci mračen, protokoly s výpočty

souřadnic bodů polohového bodového pole a zakázka DULMAPu včetně použitých

knihoven buněk. Na závěr jsou přiloženy PDF soubory s vytisknutou ZDM, která je

přiložena v tištěné podobě, a ilustrační výtisky mapových listů.

Vytvořená mapa se překrývá s mapu Bc. Filipa Špačka. Při sjednocování map

bude nutné určit hrany napojení těchto dvou částí tak, aby nedošlo k jejich

překrytí. Vzhledem k tomu, že v této části nedošlo k tak podrobnému vyhodnocení,

doporučoval bych použít mapu Bc. Špačka.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat nově zpřístupněné části štoly

Josef v oblasti Čelina – východ. K mapování byla použita metoda 3D laserového

skenování skenery FARO Focus X330 a Leica ScanStation P40. Získaná mračna bodů

byla registrována do jednoho celkového mračna bodů. Mapová dokumentace byla

vytvořena z liniového vyhodnocení mračna bodů v nadstavbě DULMAP, která byla

pro účely této práce zapůjčena firmou HSI, spol. s r.o.

Při skenování vzniklo celkem 37 skenů, které prošly základní úpravou,

především ořezáním a zředěním, byly registrovány do S-JTSK a Bpv ve třech krocích

s průměrnou směrodatnou odchylkou 3 mm. Výsledné mračno bodů bylo

kontrolováno pomocí tenkých vodorovných a svislých řezů.

Ve štole Josef vzniklo již několik prací vytvářejících části základní důlní mapy.

Pro zachování formátu a možnosti spojení těchto map byl i v této práci využit

program MicroStation s nadstavbou DULMAP pro tvorbu důlních map. Některé

z prací vznikly z měření klasickými geodetickými metodami, měřením totální

stanicí, ale vznikla zde i jedna práce s využitím 3D laserového skenování. Tato

metoda se zdá být vhodná pro tento typ práce, jelikož s ní lze postihnout i značnou

nepravidelnost v nevystrojených chodbách štoly, kterou by bylo obtížné nebo

velmi časově náročné zachytit při měření totální stanicí.

Základní důlní mapa vznikla podle vyhlášky Českého báňského úřadu

č. 435/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů v platném znění. Nadstavba DULMAP

přímo podporuje kresbu podle této vyhlášky a obsahuje většinu symbolů vyhláškou

definovaných. Symboly, které v nadstavbě nebyly obsaženy, byly převzaty od

Gertrúdy Paštékové pro zachování jednotného zobrazení. Aby bylo možné otevřít

výkresy bez použití nadstavby DULMAP jsou všechny potřebné knihovny přiloženy

na DVD.
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c. 3D výkresy ZDM

d. Zakázka DULMAPu

7) Databáze Cyclonu

8) Neupravené skeny z FARO Focus + mračno bodů ze skenování 19. 4. 2018
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Přílohy
Příloha P1 – Náčrt ze skenování dne 7. 3. 2018
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Příloha P2 – Náčrt ze skenování dne 19. 4. 2018
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Příloha P3 – Seznam souřadnic a výšek bodů bodového pole (S-JTSK, Bpv)

Číslo bodu X [m] Y [m] Z [m] Poznámka

531 1 081 452,139 753 347,851 288,617

Patro +0 m
(stropní

stabilizace)

532 1 081 453,541 753 297,982 289,150

533 1 081 471,901 753 299,022

551 1 081 457,789 753 223,023 289,346

552 1 081 461,697 753 149,163 289,506

553 1 081 419,774 753 295,319 289,589

554 1 081 494,644 753 225,684 289,288

7534 1 081 501,296 753 281,931 308,572
Patro +20 m

(trn ve stěně)

6001 1 081 486,633 753 285,073 290,027
Katedrála

(trn ve stěně)
6005 1 081 505,025 753 281,618 300,706

6006 1 081 494,553 753 281,563 291,869

Příloha P4 – Souřadnice bodů použitých pro transformaci mračna z měření 19. 4. 2018

(souřadnice v soustavě skenu)

Číslo bodu X [m] Y [m] Z [m]

554 3,275 -5,953 1,088
6001 -18,642 49,817 1,820
6005 -33,027 37,844 12,497
6006 -23,851 42,894 3,663
7534 -29,923 39,935 20,366

Příloha P5 – DVD s digitálními přílohami

Příloha P6 – výkres ZDM

ZDM Krásná Hora 1-0/423,414,441,432