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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměření části štoly Josef a vytvoření základní důlní map
Jméno autora: Ladislav Ritschel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce navazovalo na podobné již realizované závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student pro zpracování své práce zvolil správný postup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student znalosti nabyté při zpracování bakalářské práce jistě uplatní při dalším studiu, neboť téma práce předbíhá látku
probíranou v bakalářském stupni studia (Důlní měřictví, Laserové skenování).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na dobré formální a jazykové úrovni s minimem drobných chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student se snažil citovat korektně. K výběru zdrojů mám drobnou připomínku, skládají se především z internetových
odkazů a závěrečných prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci mám tyto připomínky:
Je zaměňován termín paprsek a svazek.
Rychlost skeneru P40 je do 1 milionu bodů za sekundu.
Na str. 35 chybí citace báňské vyhlášky č. 435/92 Sb.
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Na str. 44 v tab. 7 je chybně uvedena barva pro položku „voda“.
V seznamu literatury jsou položky 3 a 11 totožné (v textu jsou v pořádku).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

K práci mám tyto otázky:
Obr. 3 na straně 13 je Váš nebo je převzatý?
V kapitole 2.1 tvrdíte, že 3D laserové skenery používají prostorovou polární metodu, ale to není jediná používaná metoda.
Znáte další metody používané v 3D laserovém skenování?

Předložená bakalářská práce odpovídá jejímu zadání, je kvalitně zpracována a splňuje požadavky kladené na
obsah a formu bakalářské práce. Mnou uváděné připomínky nijak zásadně nesnižují výslednou kvalitu práce.
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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